
 
 

R

 
 
 
DYDD MERCHER, 23 MEHEFIN 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO SYDD I’W GYNNAL AM 10.00 YB AR DYDD IAU, 1AF 
GORFFENNAF, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 
 
 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: KJThomas@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 
13 AELOD 

 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd Handel Davies 
2. Cynghorydd Colin Evans 
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
4. Cynghorydd Ken Howell 
5. Cynghorydd Betsan Jones 
6. Cynghorydd Dai Thomas 
7. Cynghorydd Gareth Thomas (Is-Gadeirydd) 
   
GRŴP LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Fozia Akhtar (Cadeirydd) 
2. Cynghorydd Rob Evans 
3. Cynghorydd Shirley Matthews 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Anthony Davies 
2. Cynghorydd Irfon Jones 
3. Cynghorydd Hugh Shepardson 
   

 
 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. PENODI CADEIRYDD AM Y FLWYDDYN DDINESIG 2020/21   

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
  

5 - 94 

6. POLISI YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL A THORRI 
AMODAU TENANTIAETH 2021  

95 - 112 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
AC ADFYWIO 2020/21  

113 - 130 

8. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
AC ADFYWIO AR GYFER 2021/22  

131 - 136 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  137 - 146 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 12 EBRILL 2021  

147 - 152 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
Pwyllgor Craffu 

 Cymunedau ac Adfywio 
1 Gorffennaf 2021 

 

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN AR GYFER 2020/21 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor 

Y rhesymau:  
 O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 mae'n ofynnol inni gyhoeddi Adroddiad 

Blynyddol ar berfformiadau blaenorol erbyn diwedd mis Hydref bob blwyddyn.  

 O dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 mae'n ofynnol inni gyhoeddi 
Adroddiad Blynyddol ynghylch ein Hamcanion Llesiant. 

 Mae'r adroddiad hwn yn bodloni'r ddau ofyniad hyn mewn un ddogfen. 
 

Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad 

Y Bwrdd Gweithredol: OES (27 Medi) / Cyngor Sir: OES (13 Hydref)  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-    
Trosolwg Corfforaethol:  
Y Cyng. Mair Stephens (Dirprwy Arweinydd) / Y Cyng. Ann Davies (Cymunedau a Materion 
Gwledig)   
Yr Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am yr Amcanion Llesiant: 

 Y Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd) 

 Y Cyng. Linda Evans (Tai)  

 Y Cyng. Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth) 

 Y Cyng. Glynog Davies (Addysg a Gwasanaethau Plant) 

Cyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr / Cymunedau   
 
Enwau Penaethiaid 
Gwasanaeth:  
 
Noelwyn Daniel 
 
Jason Jones  
 
Ian Jones 
 
Jonathan Morgan 
 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Rob James 
 
Silvana Sauro   

Swyddi: 
 
 
 
 
Pennaeth TGCh a Pholisi 
Corfforaethol 
Pennaeth Adfywio 
 
Pennaeth Hamdden 
 
Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel 
 
 
Swyddog Cynllunio 
Perfformiad a Busnes 
Rheolwr Perfformiad, 
Dadansoddi a Systemau 

Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
 
 

01267 246270 

ndaniel@sirgar.gov.uk 

JaJones@sirgar.gov.uk 
 
01267 228309 
IJones@sirgar.gov.uk 
01267 228960 
JMorgan@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 224486 
RNJames@sirgar.gov.uk 
01267 231955 
SSauro@s
[...]
nsent to agencies obtaining and sharing information as part of the multi-agency work to 
help and secure my safety and that of my family. 
 
If there are child protection concerns, information will be shared regardless of whether this 
form I signed 
 
Signature:      Date: 
 
 
 
Print name:                   
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Tudalen 112



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 

1AF GORFFENNAF 2021 
 

 

Adroddiad Blynyddol y  
Pwyllgor Craffu Cymunedau ac Adfywio 2020/21 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
 Bod yr aelodau yn ystyried ac yn cymeradwyo adroddiad blynyddol y Pwyllgor Craffu 

Cymunedau ar gyfer blwyddyn y cyngor 2020/21.  

 

Y Rhesymau:  

 
 Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor fod y pwyllgorau craffu’n adrodd yn flynyddol 

ar eu gwaith.  

 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
NAC OES  

 
 

Cadair Y Pwyllgor Craffu Cymunedau – Cynghorydd F. Akhtar 
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Kevin Thomas 

 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  

  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224027  
kjthomas@sirgar.gov.uk  

 

Tudalen 113

Eitem Rhif  7

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:kjthomas@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

COMMUNITY AND REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 
1ST JULY 2021 

 

 

 

Community and Regeneration Scrutiny Committee –  
Annual Report 2020/21 

 
 

 
The attached report has been prepared in order to comply with Article 6.2 of the County 
Council’s Constitution which states that a scrutiny committee must: 
 
“Prepare an annual report giving an account of the Committee’s activities over the previous 
year.” 
 
The report provides an overview of the workings of the Community Scrutiny Committee during 
the 2020/21 mun
[...]
arthenshire.gov.wales/scrutiny
mailto:scrutiny@carmarthenshire.gov.uk


 

 12 

Scrutiny Committee Member 
No. of meetings 

attended 
% 

Cllr F. Akhtar  4 80 

Cllr. Ann. Davies 5 100 

Cllr. Anthony Davies 5 100 

Cllr. H. Davies 3 60 

Cllr C. Evans  4 80 

Cllr R. Evans  5 100 

Cllr. J. Gilasbey 5 100 

Cllr. B. Jones 5 100 

Cllr. H. Jones 5 100 

Cllr. S. Matthews 3 60 

Cllr. H. Shepardson 5 100 

Cllr. G. Thomas 4 80 

Cllr. D. Thomas 4 80 

Substitutes No. of meetings attended 

Cllr. M.J.A. Lewis 1 

Cllr M. Charles 2 

Cllr G. John 1 

Cllr D. Cundy 1 

Executive Board Member No. of meetings attended 

Cllr E. Dole 4 

Cllr. L.D. Evans 4 

Cllr. M. Stephens 4 

Cllr. P.H. Griffiths 5 

Cllr D. Jenkins 2 

Cllr H. Evans 2 

Cllr C. Campbell 3 

 

 

Tudalen 129



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 

ADFYWIO 

1AF GORFFENNAF 2021 
 

 

Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Cymunedau ac 
Adfywio ar gyfer 2021/22 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
 Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2021/22.  

 

Y Rhesymau:  

 
 Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu’n datblygu ac yn 

cyhoeddi blaenraglenni gwaith blynyddol sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd i’w 
hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.    

 

 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

NAC OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  DDIM YN 
BERTHNASOL 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 

Awdur yr adroddiad: 
Kevin Thomas  

 

 

Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

  

 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-

bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224027 
kjthomas@sirgar.gov.uk  

 

Tudalen 131

Eitem Rhif  8

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:kjthomas@
[...]
rief description of 
nature of report 

  

Responsible Officer Executive Portfolio Scrutiny Committee to be 
consulted 

Date of expected decision by Executive Board  

PUBLIC REALM  Steve Pilliner / Richard waters  Environment   26/4/21 

LDO Llinos Quelch / Ian R Llewellyn Environment   10/5/21 

BUS REFORM  Steve Pilliner  Environment   24/5/21 

PACE MAKING CHARTER  Llinos Quelch / Ian R Llewellyn  Environment   24/5/21 

HIGHWAYS MAINTENANCE MANUAL  
 

Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways/ 
Chris Nelson/ Richard Waters 
 

Environment EPP  
4/10/21  

25/10/21  

EQUESTRIAN STRATEGY 
 

Steve Pilliner - Head of 
Transportation & Highways 
/Caroline Ferguson 
 

Environment EPP  
4/10/21 

25/10/21 

GRAFFITI POLICY  Ainsley Williams  Environment  EPP 4/10/21 25/10/21 

FLOOD RESPONSE  Ainsley Williams  Environment  4/10/21 25/10/21 

LEQ  Ainsley Williams  Environment  EPP 4/10/21 25/10/21 

ELECTRIC VEHICLE STRATEGY  Steve Pilliner  / Simon Charles  Environment  EPP 12/11/21 6/12/21 

PUBLIC CONVENIENCES Ainsley Williams. Head of 
Waste & Environmental 
Services Rhys Davies 

Environment EPP 
16/12/21 

January 22 

 
ENVIRONMENT 

 

T
udalen 146



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

Dydd Llun, 12 Ebrill 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd F. Akhtar (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, W.R.A. Davies, H.L. Davies, D.C. Evans, R.E. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
B.W. Jones, H.I. Jones, S. Matthews, H.B. Shepardson, D. Thomas a/ac G.B. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr E. Dole, Arweinydd y Cyngor 
L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai 
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth 
D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol 
J. Davies, Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol 
M. Jewell, Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgelloedd 
H. Burns, Rheolwr Trawsnewid Archifau 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Kenyon, Senior Performance Management Officer 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr A Rhag-Ystafell, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin, SA31 1LE - 2.00  - 3.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd dim ymddiheuriadau am absenoldeb 
 
Mynegodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, gydymdeimlad â'r Teulu Brenhinol ar 
farwolaeth y Tywysog Philip, Dug Caeredin. Nodwyd bod Cadeirydd y Cyngor 
wedi ysgrifennu llythyr o gydymdeimlad at ei Huchelder Brenhinol, y Frenhines 
Elizabeth, ar ran y Cyngor.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  

Tudalen 147

Eitem Rhif  10



 

   
 

 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

J Gilasbey 6 - Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2020/21 

Ymddiriedolwr ar 
Amgueddfa Tunplat 
Cydweli - caniatawyd 
gollyngiad iddo siarad ond 
nid pleidleisio 

J Gilasbey 6 - Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2020/21 

Rhent - Aelod o'r teulu'n 
denant i'r Cyngor 

J. Gilasbey 10 – Eitemau ar gyfer y 
Dyfodol 

Blaenraglen Waith y 
Bwrdd Gweithredol – 
Manylir ar ysgol yn ei 
ward yn yr adroddiad 

R. Evans 5 – Safonau Llyfrgell 
Gyhoeddus Cymru 2017-2020 

Ei ferch yn gweithio i'r 
gwasanaeth llyfrgell 

 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. BLAEN-GYNLLUN ARCHIFAU SIR GAERFYRDDIN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ar Flaen-gynllun Drafft Archifau Sir 
Gaerfyrddin yn manylu ar nodau ac amcanion y gwasanaeth ar gyfer y cyfnod 
2021-24, a oedd yn cynnwys cyflwyno cais yn 2023 i'w achredu o dan Gynllun 
Achredu'r Archifau Cenedlaethol.   Prif amcanion y Cynllun oedd:- 

 Casglu, gofalu am archifau'r wlad a'u datblygu ym mha bynnag fformat a 
rhoi mynediad iddynt mewn ffyrdd dychmygus, arloesol a chynhwysol; 

 Sicrhau bod y gwasanaeth yn hygyrch, yn gynaliadwy ac yn gyfeillgar, gan 
gyrraedd y tu hwnt i'w gynulleidfaoedd sy'n ymweld, a chan gyflawni'r 
safonau uchaf o ran gofal cwsmeriaid; 

 Cynnig profiadau diddorol ac addysgiadol i ymwelwyr a gwirfoddolwyr, yn 
ogystal â chreu cyfleoedd newydd a chymhellol ar gyfer dysgu. 

 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y cyfeiriad yn y dadansoddiad SWOT ar 
y gwasanaeth sy'n gweithredu gyda lefelau staffio is ac at ba fesurau, os o 
gwbl, a oedd yn cael eu cymryd i fynd i'r afael â'r gwendid hwnnw. 
 
Dywedodd y Pennaeth Hamdden, er bod lefelau staffio wedi bod yn isel gan 
fod yr archifau wedi bod ar gau, fod trafodaethau'n cael eu cynnal gyda'r 
gwasanaeth llyfrgelloedd ar sut y gallai ei staff atodi archifau a thrwy hynny 
wella gwytnwch staff. Byddai'r gwasanaeth yn gallu defnyddio staff / 
ffrindiau gwirfoddol i'w gynorthwyo gyda'i weithrediad. Roedd yn hyderus y 
byddai adnoddau ar gael i weithredu'r gwasanaeth 

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y ffaith nad oes cadwraeth ddigidol na 
digideiddio systematig yn y gwasanaeth, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol, er nad oedd hynny wedi'i wneud dros y blynyddoedd diwethaf, 
fod ei ddarpariaeth bellach yn cael ei datblygu 

Tudalen 148



 

   
 

 
Cadarnhaodd y Pennaeth Hamdden fod digideiddio yn un o elfennau 
allweddol darpariaeth y gwasanaeth ar gyfer y dyfodol gyda'r nod o sicrhau 
bod mwy o wasanaethau ar gael yn ddigidol i ysgolion nid yn unig ar gyfer y 
gwasanaeth archifau ond hefyd i'r llyfrgelloedd a'r amgueddfeydd. Byddai 
digido hefyd yn helpu i sicrhau bod cofnodion/gwybodaeth Sir Gaerfyrddin 
ar gael ledled y byd 

 Cyfeiriodd Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol at gwestiwn ar greu 
dolen gyswllt i borth Archif Ddarlledu Genedlaethol Llyfrgell Genedlaethol 
Cymru i gael mynediad at archifau ffilm. Er bod gwaith ar y prosiect wedi'i 
ohirio oherwydd ailbroffilio, cadarnhaodd fod disgwyl i ganolfan CLIP fod ar 
gael tua diwedd 2021/dechrau 2022 yn Llyfrgell ac Archifau Caerfyrddin. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Blaen-gynllun Drafft Archifau Sir 
Gaerfyrddin yn cael ei dderbyn. 
 

5. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd R. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon) 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ynghylch Asesiad Blynyddol 
Gwasanaethau Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin 2019/20, a luniwyd yn unol â 
gofynion Deddf Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964, a osododd 
ddyletswydd statudol ar yr holl Awdurdodau Llyfrgelloedd Cyhoeddus i 'ddarparu 
gwasanaeth llyfrgell cynhwysfawr ac effeithiol' ac ar Weinidogion Cymru i 
'oruchwylio a hyrwyddo'r gwaith o wella' gwasanaethau llyfrgelloedd cyhoeddus 
Cymru. Yn unol â'r gofyniad hwnnw, roedd Llywodraeth Cymru wedi cwblhau ei 
asesiad o ffurflen flynyddol Llyfrgelloedd Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin ar gyfer 
2019/20 yn erbyn y 6ed Fframwaith Asesu Ansawdd, a bodlonodd Sir Gaerfyrddin 
bob un o'r 12 hawliad craidd yn llawn. O blith y 9 dangosydd ansawdd oedd â 
thargedau, roedd Sir Gaerfyrddin wedi cyflawni saith yn llawn, mae un wedi'i 
fodloni'n rhannol ac mae un heb ei fodloni. 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

 Cyfeiriwyd at y cynnydd o 85% yn nifer y benthyciadau llyfrau plant ers 
2018/19 a llongyfarchwyd y gwasanaeth ar y cynnydd hwnnw 

 Cadarnhawyd er bod y gwasanaeth llyfrgelloedd bellach ar agor i'r cyhoedd, 
cyfyngwyd nifer yr ymwelwyr i gydymffurfio â mesurau cadw pellter 
cymdeithasol a oedd yn cynnwys caniatáu i'r cyhoedd bori drwy'r casgliad 
llyfrau. Er na chaniatawyd pori yn y gwasanaeth llyfrgelloedd teithiol, gallai 
gweithredwyr gynorthwyo'r cyhoedd i wneud dewisiadau o ran llyfrau. Gellid 
archebu llyfrau hefyd drwy 'glicio a chasglu' i'w dosbarthu gan y 
gwasanaeth teithiol. 

 O ran prosiect Makerspace, cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Llyfrgelloedd fod y cyfleuster, yn ogystal â'r ddarpariaeth wreiddiol yn 
Llyfrgell Rhydaman, hefyd wedi agor yn Llyfrgell Caerfyrddin ac y byddai'n 
cael ei ymestyn yn fuan i Lyfrgell Llanelli gan gwblhau ei ddarpariaeth yn y 
tair llyfrgell ranbarthol. Nodwyd hefyd mai Sir Gaerfyrddin oedd yr 
awdurdod lleol cyntaf yng Nghymru i ddarparu'r gwasanaeth 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Safonau 
Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru 2019-2020. 

Tudalen 149



 

   
 

 
6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21 

 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J. Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyflwynwyd gan Bennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol ar yr adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Cyllideb Gyfalaf y 
Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio a Hamdden ar gyfer y cyfnod hyd at 31 
Rhagfyr 2020. Nodwyd y rhagwelid tanwariant o £201k yn y gyllideb refeniw, 
tanwariant o £27,092k yn y gyllideb gyfalaf, a thanwariant o £2,937k yn y Cyfrif 
Refeniw Tai. 
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 

 Mewn ymateb i gwestiwn ar yr amrywiant o £143k a ragwelwyd ar gyfer y 
marchnadoedd da byw oherwydd diffyg incwm ym Mart Nant y Ci, 
atgoffwyd y Pwyllgor gan y Pennaeth Adfywio fod y Cyngor wedi ceisio 
tendrau yn ddiweddar ar gyfer gweithredu'r Mart hwnnw. Roedd y tendrau 
hynny bellach yn cael eu gwerthuso a rhagwelwyd y bydd
[...]
waith cwympo coed yn cael ei 
gontractio drwy fframwaith Contractwyr Clefyd Coed Ynn. Fodd bynnag, 
roedd archwiliadau'n cael eu cynnal ar ddichonoldeb hyfforddi staff y cyngor 
i wneud gwaith cwympo coed ar ei dir ei hun. Cadarnhaodd ymhellach fod 
dyraniad presennol y gyllideb yn ddigon i alluogi gwaith i gael ei wneud 

 Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio fod ymgynghorwyr allanol wedi'u cyflogi 
i helpu i leihau'r ôl-groniad presennol o geisiadau cynllunio sy'n aros am 
benderfyniad a bod ymweliadau safle yn cael eu cynnal gan swyddogion, 
yn amodol ar gydymffurfio â'r rheoliadau covid presennol. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Cynllun Busnes Adrannol yr 
Amgylchedd 2021/22 i'r graddau yr oedd yn ymwneud â Gwasanaethau 
Eiddo a Chynllunio. 
 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J. Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 17 Mai 2021. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 17 Mai 2021. 
 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 25 CHWEFROR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 25 Chwefror 2021 yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 152


	Agenda
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	Adroddiad
	A. Annual Report 20-21 INTRO
	B. Annual Report 20-21 WBO1
	Activity Packs gifted to Flying Start Families 
	Nearly 1,800 Flying Start families in Carmarthenshire have been gifted activity packs for their young children to use during lockdown.  Each pack contains a range of age-appropriate resources and comes in a box which can be turned into a ‘tap tap’ box as used in the language and play sessions delivered by Flying Start.  Other activity items include books, animal toys, bubbles, paints and art materials, a ball, s
[...]
	An example of a new way of working developed during the COVID-19 pandemic that we will continue with…
	The Adult Learning Disability Day Service
	These services were severely reduced at the start of lockdown period. To mitigate the impact of this on service users, services were provided virtually according to individual plans and interests such as cooking, gardening, bingo, karaoke etc. Targeted support was also provided for those with the greatest needs via an overnight support at home and emergency respite care.

	Q. Annual Report 20-21 WBO15 MBUR
	Making Better Use of our Resources by Supporting our Suppliers and Providers virtually
	Due to COVID-19 and the restrictions placed on Supplier Engagement, we have adapted our ways of working and have held virtual Procurement Surgery Sessions and Webinars to further enhance procurement support available. Procurement support is now offere...
	The aim of the Workshops initiative managed by our Corporate Procurement team and delivered by Business Wales Tender Advisers is to pro-actively engage with suppliers who require this level of assistance with submitting their tenders via the electroni...
	A briefing paper was drawn up for the event summarising the requirements and specification of the tender which provided as much information as possible to providers prior to the tender advertisement. This allowed opportunity for providers to ask more ...

	R.  Appendix 1
	S. Appendix 2 - success measures
	T.  Appendix  3 PAM
	U. Appendix Regulatory Reports 2020-21
	V.  Appendix 5


	6 POLISI YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL A THORRI AMODAU TENANTIAETH 2021
	Polisi

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 2020/21
	Adroddiad

	8 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO AR GYFER 2021/22
	Adroddiad

	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	EXECUTIVE BOARD  FWP - March 2021

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 12 EBRILL 2021





Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

Dydd Iau, 1 Gorffennaf 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd F. Akhtar (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.R.A. Davies, H.L. Davies, R.E. Evans, S.J.G. Gilasbey, B.W. Jones, S. Matthews, 
H.B. Shepardson, D. Thomas, G.B. Thomas, J.K. Howell a/ac D.E. Williams (yn lle D.C. 
Evans) 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr E. Dole, Arweinydd y Cyngor 
L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai 
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth 
C.A. Davies, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Cymunedau a Materion Gwledig 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
S.E. Watts, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr A Rhag-Ystafell, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin, SA31 1LE - 10.00  - 11.25 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D.C. Evans a H.I. 
Jones   
 

2. PENODI CADEIRYDD AM Y FLWYDDYN DDINESIG 2020/21 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd F. Akhtar yn 
Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2021/22.   
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 
Cafwyd y datganiadau canlynol o fuddiant 
 

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Math o Fuddiant 



 

   
 

J Gilasbey 7 - Adroddiad Blynyddol y 
Pwyllgor Craffu - Cymunedau ac 
Adfywio 2020/21 

Eitem 2.10 yn yr 
adroddiad - Aelod o'r 
Teulu yn un o denantiaid y 
Cyngor 

J Gilasbey 8 - Blaenraglen Waith y Pwyllgor 
Craffu - Cymunedau ac Adfywio 
2020/21 

Blaenraglen Waith y 
Bwrdd Gweithredol – Mae 
ysgol yn ei ward yn cael ei 
nodi yn yr adroddiad 

 
4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan y Cynghorydd A Davies (Aelod o’r 
Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig) ar Adroddiad Blynyddol 
y Cyngor ar gyfer 2020/21, a luniwyd yn unol â gofynion Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2009 a Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Nodwyd 
bod effaith Covid-19 ar wasanaethau'r cyngor wedi golygu na fu'n bosibl eleni i'r 
adroddiad weithredu naill ai fel adroddiad cynnydd ar berfformiad neu fel 
cymharydd ag awdurdodau lleol eraill. Roedd felly yn rhoi sylw i'r camau a 
gymerwyd gan y Cyngor i gefnogi ei drigolion, ei gymunedau a'i fusnesau drwy 
gydol y pandemig.  
 
Roedd yr adroddiad yn cyfeirio yn ei dro at bob un o 15 Amcan Llesiant y Cyngor 
ac yn asesu'r cynnydd a'r addasiadau a wnaed yn ystod y flwyddyn. 
Canolbwyntiodd yr aelodau ar yr adrannau canlynol yn y ddogfen sy'n berthnasol i 
gylch gorchwyl y Pwyllgor:  
 

 Trosolwg o flwyddyn Covid-19 gan gynnwys ymatebion ac effeithiau 
allweddol 

 AMCAN LLESIANT 2. Helpu plant i ddilyn ffyrdd iach o fyw 

 AMCAN LLESIANT 6. Creu mwy o swyddi a thwf ledled y sir 

 AMCAN LLESIANT 7. Cynyddu faint o dai rhent a thai fforddiadwy sydd ar 
gael 

 AMCAN LLESIANT 8. Helpu pobl i fyw bywydau iach (mynd i'r afael ag 
ymddygiad peryglus a gordewdra) 

 AMCAN LLESIANT 14. Hyrwyddo'r iaith Gymraeg a Diwylliant 

 Atodiadau 
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 

 Cyfeiriwyd at y cynnydd a gofnodwyd mewn gordewdra yn ystod plentyndod 
o 26.8% yn 2017/18 i 30.4% yn 2018/19 a gofynnwyd am eglurhad 
ynghylch y rhesymau dros y cynnydd siomedig. 
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Hamdden, er bod y cynnydd yn siomedig, y dylid 
cydnabod ei fod yn gysylltiedig â chyfnod adrodd 2018/19, a bod pandemig 
Covid wedi cael effaith ar y broses o lunio ystadegau mwy diweddar ac felly 
roedd y sefyllfa bresennol yn aneglur. Er nad oedd esboniad clir a 
diffiniadwy ynghylch y cynnydd, roedd o ganlyniad i gyfuniad ehangach o 



 

   
 

ffactorau na dim ond hamdden ac roedd yr awdurdod, ar y cyd â'i 
bartneriaid, yn gweithio i leihau'r cyfraddau hynny.  

 Cyfeiriwyd at y ddarpariaeth o ystafelloedd dosbarth/ardaloedd dysgu awyr 
agored mewn ysgolion newydd a adeiladwyd gan yr awdurdod ac a oedd y 
Cyngor yn darparu cymorth ariannol tuag at eu darparu mewn ysgolion 
gwledig bach presennol. 
 
Dywedodd y Pennaeth Hamdden fod unrhyw gyllid uniongyrchol ar gyfer 
gwelliannau i ysgolion yn cael ei ddarparu o dan Raglen Moderneiddio 
Addysg y Cyngor. Roedd honno'n rhaglen dreigl gyda gwelliannau'n cael eu 
gwneud wrth i gyllid ddod i law. Fodd bynnag, roedd ysgolion yn arloesol yn 
eu hymagwedd at ddysgu yn yr awyr agored a oedd yn cynnwys, er 
enghraifft, ymweliadau â pharciau a ffermydd ac ati.  
 
Rhoddodd y wybodaeth ddiweddaraf hefyd am y gwaith sy'n cael ei wneud 
gan y Gwasanaethau Hamdden i ddarparu gweithgareddau hamdden awyr 
agored drwy fynd â chyfleusterau fel y wal ddringo i ysgolion 
unigol/ardaloedd i ategu'r cyfleusterau a ddarperir yng Nghanolfan Addysg 
Awyr Agored Pentywyn. Ochr yn ochr â'r ddarpariaeth honno, roedd cynllun 
peilot yn cael ei gynnal gyda thua dwsin o ysgolion ar gyfer gwasanaeth 
dwyieithog ar-lein i hwyluso gweithgareddau dan do ac yn yr awyr agored 
(yn amodol ar asesiad risg priodol).  

 Cyfeiriwyd at y cynnydd mewn gweithgareddau cerdded a beicio yn ystod y 
pandemig ac at y diffyg palmentydd ar briffyrdd cyhoeddus mewn llawer o 
ardaloedd gwledig i hwyluso llwybrau cerdded diogel, gyda dros 300 o 
geisiadau am balmentydd heb eu datrys ar hyn o bryd. Mynegwyd barn y 
dylai'r Awdurdod archwilio'r sefyllfa hon, o bosibl drwy Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen, gan roi sylw penodol i ddiogelwch cerddwyr ar briffyrdd heb 
balmentydd. Atgoffwyd y Pwyllgor, gan fod darparu palmentydd o fewn 
maes gorchwyl Pwyllgor Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd, y byddai 
angen cyfeirio'r mater at y Pwyllgor hwnnw i'w ystyried 

 Cyfeiriwyd at y £46m o gymorth ariannol a roddwyd i dros 4,000 o fusnesau 
ledled y Sir drwy daliadau grant ardrethi busnes Llywodraeth Cymru mewn 
ymateb i bandemig Covid. Er bod y ddarpariaeth honno'n cael ei 
chroesawu, tynnwyd sylw at y ffaith nad oedd rhai busnesau wedi gallu cael 
mynediad at y grant. 
 
Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr Awdurdod wedi hysbysebu'r taliadau 
grant yn eang a'r bwriad oedd bod pob busnes cymwys oedd â hawl i gael y 
grant wedi cael y cymorth hwnnw ac y byddent yn parhau i gael hwnnw. 
Fodd bynnag, gan fod yr Awdurdod yn gweithredu'r cynllun ar ran 
Llywodraeth Cymru, byddai'n rhaid i unrhyw grant a ddyfarnwyd 
gydymffurfio â meini prawf y Llywodraeth. Cydnabuwyd na fyddai rhai 
busnesau wedi bodloni'r meini prawf hynny ac roedd y cyngor wedi ceisio 
ategu'r grant gyda'i gynlluniau ei hun a thrwy ryddhad rhent ar gyfer ei 
denantiaid busnes. Nodwyd hefyd bod y £46m o gymorth ariannol y 
cyfeiriwyd ato'n flaenorol bellach wedi cynyddu i dros £80m o gymorth gan 
Lywodraeth Cymru yr oedd yr awdurdod wedi'i weinyddu yn ystod y 
pandemig hyd yma 

 Mewn perthynas â darpariaeth y Cyngor o dros 1,000 o dai fforddiadwy ers 
2016, gofynnwyd am eglurhad ar lefel y ddarpariaeth cyn y dyddiad hwnnw. 
Cadarnhawyd, ac eithrio darparu oddeutu 14 o fyngalos newydd mewn dau 



 

   
 

leoliad yn y sir, nad oedd y cyngor wedi adeiladu unrhyw eiddo newydd ers 
dechrau'r 1990au, yn unol â deddfwriaeth y llywodraeth yn gwahardd 
awdurdodau lleol rhag ymgymryd ag unrhyw adeiladau newydd. 

 Mewn ymateb i gwestiwn ar gostau adnewyddu tai cyngor hŷn, 
cadarnhaodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod cyflwr 
rhai o'r rheini wedi codi amheuon ynghylch fyddai'n hyfyw yn economaidd i 
wneud gwaith adnewyddu i'r tai hyn er mwyn eu dychwelyd i'r stoc dai. 
Mewn achosion o'r fath, cyflawnwyd arfarniad opsiynau i asesu hyfywedd 
a'r opsiynau oedd naill ai bwrw ymlaen â gwaith adnewyddu, gwaredu neu 
ddymchwel.  

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch Cymraeg mewn Busnes ac Eisteddfod 
yr Urdd 2022 yn Llanymddyfri, cadarnhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
y byddai'r Awdurdod yn edrych yn fanwl ar sicrhau'r cyfleoedd mwyaf posibl 
i fusnesau yn lleol a ledled y Sir o ganlyniad i'r Urdd  

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch busnesau preifat yn darparu arwyddion 
dwyieithog, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, lle'r oedd busnesau'n meddiannu 
eiddo sydd ym mherchnogaeth y cyngor, fod y cytundeb prydles yn gofyn 
am arwyddion dwyieithog a bod modd gorfodi eu darpariaeth. Er nad oedd 
gan y Cyngor grant penodol ar gyfer arwyddion, byddai'n lansio Cronfa 
Cymorth Busnes newydd cyn bo hir a allai, o bosibl, helpu gyda'r gost, ar yr 
amod bod prif feini prawf y grant wedi'u bodloni. Fel rhan o'r gwaith o 
hyrwyddo'r Gymraeg, roedd y cyngor hefyd yn bwriadu hyrwyddo egwyddor 
'dangos a dweud' gan ddangos i fusnesau newydd a phresennol 
enghreifftiau clir o lle roedd yr iaith wedi bod o fudd i fusnesau yn y Sir.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
5.1 Bod Adroddiad Blynyddol Drafft Cyngor Sir Caerfyrddin ar 

gyfer 2020/21 yn cael ei dderbyn.  
5.2 Gofyn i'r Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 

ystyried darparu palmentydd mewn ardaloedd gwledig drwy 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen o bosibl.  

 
6. POLISI YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL A THORRI AMODAU 

TENANTIAETH 2021 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o’r Bwrdd 
Gweithredol dros Dai ar gynigion i'r Cyngor fabwysiadu Polisi ar gyfer Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol a Thorri Amodau Tenantiaeth. Roedd hyn ar gyfer prosesu 
cwynion ynghylch Ymddygiad Gwrthgymdeithasol gan y Tîm Cymdogaethau yn yr 
adran Diogelu'r Amgylchedd. Rhoddodd yr adroddiad enghreifftiau o ymddygiad 
gwrthgymdeithasol a'u trefn blaenoriaeth yn y tri chategori canlynol:- 
 

- Categori A – Achosion brys neu ddifrifol - trin â'r rhain cyn gynted ag y bo'n 
bosibl (anelu at gysylltu o fewn 24 awr) 

- Categori B - Materion Difrifol - anelu at gysylltu cyn pen 5 diwrnod gwaith 
- Categori C - Lefel Isel - anelu at gysylltu cyn pen 10 diwrnod gwaith.  

 
Rhoddwyd sylw i'r mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Mewn ymateb i gwestiwn, rhoddodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau 
Mwy Diogel sicrwydd i'r Pwyllgor, lle'r oedd tenantiaid yn wrthgymdeithasol, 
ei bod yn bwysig gwneud pob ymdrech i ymgysylltu â hwy a'u cefnogi i fynd 
i'r afael ag unrhyw faterion a allai fod ganddynt. Fodd bynnag, pe bai pob 



 

   
 

dull i fynd i'r afael â'r materion yn methu, efallai mai troi allan fyddai'r unig 
ddewis sydd ar gael, ond gallai hynny arwain at y tenantiaid yn cyflwyno eu 
hunain i'r Cyngor yn ddigartref.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Bwrdd Gweithredol/Cyngor 
fod y Polisi ar gyfer Ymddygiad Gwrthgymdeithasol a Thorri Amodau 
Tenaniaeth 2021 yn cael ei gymeradwyo. 
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 2020/21 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
 
Cafodd y Pwyllgor ei Adroddiad Blynyddol ar y gwaith a gyflawnwyd yn ystod 
blwyddyn y cyngor 2020/21 yn dilyn y nifer llai o gyfarfodydd a gynhaliwyd o fis 
Tachwedd 2020 i fis Ebrill 2021 oherwydd y pandemig coronafeirws. Nodwyd bod 
yr adroddiad wedi'i baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor a'i fod 
yn rhoi trosolwg o'r rhaglen waith a'r materion allweddol dan sylw, gan gynnwys 
hefyd unrhyw faterion a gyfeiriwyd at neu gan y Bwrdd Gweithredol, adolygiadau 
Gorchwyl a Gorffen a sesiynau datblygu. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
AR GYFER 2021/22 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
 
Bu'r Pwyllgor, yn unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor, yn ystyried ei 
Flaenraglen Waith ddrafft ar gyfer 2021/22 a oedd yn nodi manylion materion ac 
adroddiadau i'w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor. 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod wedi cynnal ymweliadau â Chanolfan Addysg Awyr 
Agored Pentywyn, Canolfan Hamdden Sanclêr a'r Gât, Sanclêr o'r blaen. 
Awgrymwyd y dylid darparu adroddiadau diweddaru ar y sefyllfa bresennol 
ynghylch y cyfleusterau hynny mewn un o gyfarfodydd y Pwyllgor a oedd wedi'u 
trefnu ar gyfer mis Tachwedd neu fis Rhagfyr 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Blaenraglen Waith Ddrafft 2021/22 yn 
cael ei gymeradwyo yn amodol ar gynnwys adroddiadau diweddar ar yr 
uchod yn ei gyfarfodydd ym mis Tachwedd neu fis Rhagfyr.  
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 30 Medi 2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 30 Medi 2021. 
 



 

   
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 12 EBRILL 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 12fed Ebrill, 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


